По 1-й инст. – судья Алкадарская З. А. Дело № 22-1484/2025

76RS0013-01-2025-001444-15

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ярославль «06» августа 2025 года

Ярославский областной суд в составе

председательствующего Чугунова А. Б.

при ведении протокола помощником судьи Чурсиновой Е. Н.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя Рыбинского городского прокурора Ярославской области Папушкина А. В. на приговор Рыбинского городского суда Ярославской области от 16 июня 2025 года, которым

ФИО2, 

судимый:

18.04.2024 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства; по постановлению того же суда от 08.07.2024 года неотбытое наказание заменено на лишение свободы на срок 4 месяца, освобождённый 14 февраля 2025 года по отбытии наказания,

03.04.2025 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч. 2 ст. 160 УК РФ к 1 году 6 месяцам принудительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто),

осуждён по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания и наказаний по приговорам Рыбинского городского суда Ярославской области от 18 апреля 2024 года и 03 апреля 2025 года по совокупности преступлений назначено окончательное наказание – 1 год 9 месяцев принудительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства; срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу, зачтено в срок отбытия принудительных работ наказание, отбытое по приговорам Рыбинского городского суда Ярославской области от 18 апреля 2024 года (с учётом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 08 июля 2024 года) и от 03 апреля 2025 года – с 15 октября 2024 года по 14 февраля 2025 года включительно и с 14 апреля 2025 года до вступления приговора в законную силу.

Заслушав выступление прокурора Вагановой К. В. в поддержание представления, мнение защитника осуждённого – адвоката Самойлова В. Е. об отсутствии оснований отмены либо изменения судебного решения по делу, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 осуждён за неуплату с 01 сентября 2023 года по 07 января 2024 года без уважительных причин в нарушение судебного приказа средств на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 30 июня по 31 октября 2023 года.

В апелляционном представлении заместитель городского прокурора просит приговор отменить и постановить новый. Обращает внимание на то, что осуждённый отбывает принудительные работы по судебному решению от 03 апреля 2025 года с 14 мая, а не апреля 2025 года.

Проверив по представлению законность, обоснованность и справедливость приговора, суд апелляционной инстанции находит его подлежащим изменению ввиду неправильного применения уголовного закона.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, каковые путём лишения или ограничения гарантированных УПК РФ прав участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства либо иным путём повлияли бы или могли бы повлиять на вынесение законного и обоснованного судебного решения, городским судом не допущено.

Уголовное дело рассмотрено судом первой инстанции в особом порядке при согласии подсудимого с предъявленным ему обвинением в соответствии с положениями ст.ст. 316-317 УПК РФ, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Бездействие виновного, являющегося подвергнутым по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Рыбинского судебного района Ярославской области от 19 июня 2023 года административному наказанию по части 1 статьи 5.35-1 КоАП РФ лицом, верно квалифицировано по части 1 статьи 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, когда это деяние совершено неоднократно.

Наказание ФИО2 назначено городским судом согласно требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч. 5 и ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При назначении наказания в виде исправительных работ учтены характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его материальное положение и трудоспособность, отсутствие отягчающих и все смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Вместе с тем смягчающие обстоятельства, цели, мотивы и поведение виновного во время и после совершения преступления против малолетней существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления, что исключает применение ст. 64 УК РФ и назначение ФИО2 более мягкого, нежели исправительные работы, вида наказания.

Назначенное осуждённому наказание справедливо и по размеру, и чрезмерно суровым его признать нельзя.

Однако при отсутствии предусмотренных ст. 72 УК РФ оснований и вопреки ч. 5 ст. 69 УК РФ суд первой инстанции неправильно исчислил срок итогового наказания со дня вступления приговора в законную силу и засчитал ещё не отбытое виновным на 16 июня 2025 года по предыдущему приговору наказание в виде принудительных работ, а также ошибочно указал месяц начала отбывания этого наказания как 14 апреля 2025 года вместо 14 мая 2025 года.

Допущенные нарушения материального закона не влекут отмены обжалуемого стороной обвинения судебного решения и вполне устранимы изменением оного.

Руководствуясь ст.ст. 389-13, 389-20 и 389-28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Рыбинского городского суда Ярославской области от 16 июня 2025 года в отношении ФИО2 изменить –

срок отбывания наказания исчислять с 16 июня 2025 года, 

зачесть в срок отбытия наказания отбытые по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области 18 апреля 2024 года с учётом постановления того же суда от 08 июля 2024 года и по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 03 апреля 2025 года наказания: лишение свободы с 15 октября 2024 года по 14 февраля 2025 года включительно из расчёта один день за один день принудительных работ и принудительные работы с 14 мая 2025 года по 15 июня 2025 года включительно.

В остальном судебное решение оставить без изменения, а апелляционное представление – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47-1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 6 месяцев со дня вынесения. В случае пропуска или отказа в восстановлении указанного срока апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47-1 УПК РФ, непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции.

Председательствующий А. Б. Чугунов